8. *Constantini M. de Maxentio triumphus.* — A num. 57 ad 104. Triumphavit et Constantius Magnus de Maxentio tyranno, et ipse ipso die, quo eo debellato, Romam ingressus est: « Hae et alia, » inquit Eusebius in Vita Constantini lib. 4, cap. 39, « horum germana, cum Constantinus eo tempore, magnum Dei famulum Mosem imitatus, in laudem Dei universorum principis et victoriae auctoris factis ipsis cecinisset, Romam triumphans ingressus est; » et caetera apud Baronium num. 63 et seq. legenda. Idem jam dixerat Eusebius in lib. 9 Hist. Eccles. cap. 9; sed diem, quo triumphus gestus, nec ipse quis alius ex antiquis amolavit.

9. *Constantini triumphalis arcus.* — Gruterus pag. 182, Baronius, alique multi retulerunt inscriptionem arcus *Constantini* in capite viae Appiae; sed unus card. Norisius in Dissert. de Numismate Licinii Aug. cap. 3, observavit, insignem illum arcum, qui etiamnum Romae visitur, in ipsis Constantini decemalibus erectum fuisse. Quod tamen vota decennialia et vicennialia, quae in ea inscriptione leguntur, quaque, tanquam si superflua fuissent, praetermisit Spondanus, manifeste indicant. Unde ea inscriptio huic integra referenda:

IMP. CAES. FL. CONSTANTINO. MAXIMO
P. F. AUGUSTO. S. P. Q. R.

QUOD INSTINCTU. DIVINITATIS. MENTIS
MAGNITUDE. CUM. EXERCITU. SUO.
TAM. DE TYRANNO. QUAM. DE OMNI. EJUS.

FACTIONE. UNO. TEMPORE JUSTIS
REPUBLICAM. ULTIS. EST. ARMIS.

ARGUM. TRIUMPHIS. INSIGNEM. DICAVIT.

Intra fornicem majorem ejusdem arcus legitur

hinc inde vero

LIBERATORI. URBIS FUNDATORI. QUIETIS

In eodem arcu
sub sacrificiis insculptis

VOTIS. X.

item,

VOTIS. XX.

In eodem arcu
sub sacrificiis insculptis

Sic. X

Item,

Sic. XX.

Hæc formula Sic. x. Sic xx. quæ designat tum vota decennialia soluta, tum vicennialia nuncupata, Constantino et Licinio imperantibus primum usurpata, et postea in frequenti usu fuit, ex eaque intelligimus, prælatum arcum anno dimittat trecentesimo decimo sexto Constantino positum; cum eo anno decennialia exhibuerit, ut suo loco dicitur. Jam autem sæpius in hoc opere observavi imperatores plerumque triumphos distulisse usque ad annum quinquennialium vel hujusmodi festivitatum; illa ut eodem anno triumpharent, et decennialia aut alia id genus festa ederent. Nunc observandum venit, annis quibus *decennialia* edebant, arcus in eorum honorem de more erectos, et victorias, quas ante reportassent, nummis insculptas fuisse. Quare licet eorum sit, *Constantinum* hoc anno post devictum *Marcantium* triumphasse, arcus tamen ille numisi post quadriennium, in ejus nempe decennialibus, constructus.